
Delibere del Collegio Docenti dell’1/9/2020  Pagina 1 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “G.Rodari” 

Via Aquileia, 1 – 20021 Baranzate (MI) 

Tel/fax 02-3561839 

Cod. Fiscale 80126410150 Cod. meccanografico MIIC8A900C 

e-mail: miic8a900c@istruzione.it – pec: miic8a900c@pec.istruzione.it 

 

DELIBERE COLLEGIO DOCENTI DELL’1 SETTEMBRE 2020 

L’anno 2020, il giorno 1 del mese di settembre, alle ore 9.00, in modalità in presenza, nella sala 

mensa di via Aquileia, è convocato con circolare n. 158 del 18 agosto 2020 il Collegio Docenti 

Unitario per discutere i seguenti punti all’ O.d.G:  

1. Approvazione del verbale della seduta precedente  

2. Comunicazioni del Dirigente Scolastico  

3. Suddivisione anno scolastico in trimestri/quadrimestri  

4. Aree e criteri di assegnazione Funzioni Strumentali  

5. Valutazione scuola primaria  

6. Introduzione del Registro Elettronico nella scuola primaria e secondaria  

7. Rimodulazione orario scuola secondaria  

8. Rimodulazione orario scuola primaria  

9. Corsi di recupero (PAI) scuola secondaria  

10. Introduzione della materia “Educazione civica”  

11. Piano scolastico per la Didattica digitale integrata (DDI)  

12. Programma di lavoro dei docenti per le prime settimane di settembre e proposte per piano 

annuale delle attività dei docenti  

13. Progetti (mese di settembre) 

Assenti per giustificati motivi i docenti: Bentivegna, Cacioppo, David, Rocchetto, Salvaggio, 

Sammartano, Tomaciello, Valenti. 

Risultano presenti: 63 docenti. 

Presiede la riunione il Dirigente Scolastico, Prof. Marco Morini. 

Assume la funzione di segretario l’insegnante Mirella Italiano, a ciò designata dal Presidente. 

Constatata la validità dell’assemblea per il numero degli intervenuti il Dirigente Scolastico dichiara 

aperta la seduta. 

… omissis … 

 

Delibera n. 1 A.S. 2020/21 

IL COLLEGIO DOCENTI 

Visto il Dlgs 297/94 art.7  

mailto:miic8a900c@istruzione.it
mailto:miic8a900c@pec.istruzione.it


Delibere del Collegio Docenti dell’1/9/2020  Pagina 2 

Visto il D.P.R 275/99 

Sentiti i pareri dei docenti 

DELIBERA 

all’unanimità, di dividere l’anno scolastico 2020/21 in due periodi (quadrimestri) con termine del 

primo quadrimestre venerdì 29 gennaio 2021. 

omissis … 

 

Delibera n. 2 A.S. 2020/21 

IL COLLEGIO DOCENTI 

Visto l’art.7 T.U 297/94 

Visto l’art. 33 del CCNL 2007 

Visto il POF dell’Istituto 

Considerate le risultanze del dibattito 

DELIBERA 

all’unanimità le seguenti aree di lavoro per i docenti Funzioni Strumentali al POF (Art.33 CCNL): 

 Coordinamento sostegno (1 FS primaria e 1 FS secondaria)  

 Supporto alunni stranieri 

 Referente rom 

 Coordinamento indirizzo musicale 

 Raccordo e orientamento. 

omissis … 

 

Delibera n. 3 A.S. 2020/21 

IL COLLEGIO DOCENTI 

Visto l’art.7 co.29 e  31 del DL 95/2012; 

Vista la delibera n. 4 del Collegio dei Docenti del 2 settembre 2019 

Considerata l’acquisizione di tablet da parte dell’Istituto e la disponibilità di una rete wifi 

sufficientemente veloce per la scuola secondaria di via Aquileia 

Visto le risultanze del dibattito 



Delibere del Collegio Docenti dell’1/9/2020  Pagina 3 

DELIBERA 

l’utilizzo giornaliero del registro elettronico da parte dei docenti nella scuola secondaria di I grado 

di via Aquileia a partire dall’inizio delle lezioni di questo anno scolastico. 

omissis … 

 

Delibera n. 4 A.S. 2020/21 

IL COLLEGIO DOCENTI 

Visto il Dlgs 297/94 

Visto il D.P.R 275/99 

Considerata la necessità di rimodulare l’orario della scuola secondaria per l’anno scolastico 2020/21 

per ridurre la presenza contemporanea degli alunni nella mensa, al fine di garantire il 

distanziamento imposto dall’attuale emergenza sanitaria 

Visto le risultanze del dibattito 

DELIBERA 

Di modificare per tutto l’anno scolastico 2020/21 l’orario della scuola secondaria di I grado come 

segue: 

- Ogni classe effettuerà due soli rientri pomeridiani con servizio mensa alla settimana, anziché 

tre (tranne le classi terze dell’indirizzo musicale che effettueranno un terzo rientro 

settimanale con servizio mensa per le attività di musica d’insieme); 

- L’orario giornaliero sarà organizzato in 9 spazi-orari di 50 minuti, in questo modo: 

o 1° spazio: 8.00 – 8.50 

o 2° spazio: 8.50 – 9.40 

o 3° spazio: 9.40 – 10.30 

o intervallo 10.30 – 10.45 

o 4° spazio: 10.45 – 11.35 

o 5° spazio: 11.35 – 12.25 

o 6° spazio: 12.25 – 13.15 

o mensa: 13.15 – 14.05 

o 7° spazio: 14.05 – 14.55 

o 8° spazio: 14.55 – 15.45 

o 9° spazio: 15.45 – 16.35 

- Le classi effettueranno i rientri pomeridiani in questo ordine: 

o Sezioni A e C: lunedì, mercoledì e venerdì ore 8.00 – 13.15 (per le classi terze 

musica d’insieme il mercoledì dalle 14.05 alle 17.05); martedì e giovedì ore 8.00 – 

16.35; 

o Sezioni B e D ed 1E: lunedì e mercoledì ore 8.00 – 16.35; martedì, giovedì e venerdì 

ore 8.00 - 13.15; 

o Classi 2E e 3E: lunedì e giovedì ore 8.00 – 16.35; martedì, mercoledì e venerdì ore 

8.00 – 13.15. 

omissis … 



Delibere del Collegio Docenti dell’1/9/2020  Pagina 4 

 

Delibera n. 5 A.S. 2020/21 

IL COLLEGIO DOCENTI 

Visto il Dlgs 297/94 

Visto il D.P.R 275/99 

Considerata la necessità di rimodulare l’orario della scuola primaria per l’anno scolastico 2020/21 

per ridurre la presenza contemporanea degli alunni nella mensa e in altre attività comuni, 

considerando anche il numero elevato di alunni delle classi quinte rispetto alla capienza delle aule, 

al fine di garantire il distanziamento imposto dall’attuale emergenza sanitaria 

DELIBERA 

Di modificare per tutto l’anno scolastico 2020/21 l’organizzazione della scuola primaria come 

segue: 

 la mensa è su due turni: alcune classi alle 12.30, altre classi alle 13.20;  

 le lezioni di musica con docente delle medie per le classi quarte e quinte si svolgono nella 

mensa piccola per permettere il distanziamento di 2 metri richiesto dai flauti, in orario 8.30-

10.30 o 15.30- 16.30;  

 Per le quattro classi quinte è necessario un progetto possibilmente composto da cinque 

gruppi di alunni (denominati con i colori) delle quattro classi che verranno staccati dalle 

classi di appartenenza per 25 ore settimanali escludendo le ore di: intervallo mensa, 

educazione fisica, religione (classe divisa con attività alternativa) e musica con docente delle 

medie (in mensa piccola). I cinque gruppi staranno insieme con un docente di classe ed 

eventuali docenti di sostegno se nei gruppi ci sono alunni DVA; 

 nelle altre 25 ore settimanali, ogni gruppo starà per 5 ore settimanali con i gruppi dello 

stesso colore delle altre classi nell’aula di arte, con l’assistenza di una docente oltre che 

degli eventuali docenti di sostegno se nei gruppi ci sono alunni DVA; si può decidere se: 

o ogni alunno avrà un tablet con cuffie con il quale assiste alla lezione della sua 

maestra, videoripresa in classe; 

o oppure tutti gli alunni assistono alla lezione di una delle maestre, videoripresa in 

classe e trasmessa sulla LIM (le maestre delle varie classi si sono previamente 

accordate sulla programmazione); 

o o alternare le due modalità. 

E’ costituita una commissione composta dai docenti delle classi quinte che ne definisca: gruppi di 

alunni, tempi e modalità di svolgimento.  

omissis … 

 

 

Baranzate, 1 settembre 2020       Il Dirigente Scolastico 

Prof. Marco Morini 


